
Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaiana

quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

7 - Ano I - Nº 251 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

Praça Fausto Cardoso CEP: 49.500-223
TELEFONE: (79)34319-712
EMAIL: gabinete@itabaiana.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ITABAIANA 

Praça Fausto Cardoso,  nº 12,  Centro,  I tabaiana/SE |  CEP 49 .500-000  
 

DECRETO Nº 545/2023. 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
Atualiza valor da UFM – Unidade 
Fiscal do Município de Itabaiana e 
dá providências correlatas.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE, no uso das atr ibuições 

legais e tendo em vista o que lhe confere os art igos 87 e 88 da Lei 
Complementar nº 12/2009, de 29 de dezembro de 2009 (Código Tributár io 
Municipal);  

 
DECRETA : 
 
Art. 1º .  Fica atualizado o valor da UFM - Unidade Fiscal do Município 

para o exercício de 2024, conforme tabela abaixo:  
 

IPCA-E VARIAÇÃO (%) 
IPCA-E 

UNIDADE FISCAL 
DO MUNICÍPIO – 

UFMI 

2019 3,86 3,56 

2020 3,91 3,66 

2021 4,23 3,81 

2022 10,42 4,20 

2023 5,90 4,45 

2024 4,84 4,66 

 
Art. 2º.  Para efeito da apuração da var iação acumulada do IPCA -E/IBGE, 

no exercício a que se refere, apl icável para o exercício seguinte, serão 
ut i l izados os índices divulgados relat ivos aos últ imos 12 (doze) meses, a 
contar do mês de janeiro até o mês de dezembro de exercício anterior .  

 
Art. 3º.  Os valores base para lançamento dos tr ibutos, como os créditos 

tr ibutár ios ou não tr ibutários, inscritos ou não em dívida at iva, serão corr igidos 
em 01 de janeiro de cada exercício pelo IPCA-E/IBGE. 

 
Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a part ir  de 1º de janeiro de 2024.  
 
Art. 5º  -  Revogadas as disposições em contrário.  

 
Cumpra-se, Registre-se e Publ ique-se.  

 
I tabaiana/SE, 28 de dezembro de 2023. 

 
ADAILTON SOUSA RESENDE 

Prefeito do Município de Itabaiana/SE  

Assinado digitalmente por 13104740000110 - MUNICIPIO DE ITABAIANA


